
 

 

COMUNE  DI  PRAY 
PROVINCIA  DI  BIELLA 

VIA   ROMA  21   -   13867  PRAY 
TEL.  015 / 767035 - 767283 

 
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DI  LIQUIDAZIONE  
 

N.___427__DEL___07/12/2023___ 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO:   LAVORI  PUBBLICI 
 
 
 

RESPONSABILE: CONTI  GEOM.  ROBERTO 
 
 
 
 
 

OGGETTO:   COMPLETAMENTO INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA MARCIAPIEDI DI VIA B. SELLA 
PRESSO NUMERI CIVICI 121 – 

  -APPROVAZIONE C.R.E.; 
 CUP: D57H23000650001; 
 CIG: 9910434CD8. 
 SALDO DITTA RIZZOLO ALESSIO DI PRAY. 
 

 
 

 
    



 

 

    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
- VISTO  il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 
dell’Interno del 14 gennaio 2022 (in esecuzione al comma 407 dell’art.1 della Legge 30 dicembre 
2021 n.234, Legge di Bilancio 2022) con cui è stata disposta, per gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione 
ai Comuni dei contributi previsti dalla richiamata Legge di Bilancio per investimenti finalizzati “alla 
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano” nel 
limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023; 
- ATTESO che per l’anno 2023 al Comune di Pray è stato concesso contributo di €. 5.000,00 in 
ragione delle disposizioni sopra riportate, giusto accertamento n. 86/2023 ex cap 1646/2/3; 
- VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 14/03/2023, con cui si approva il seguente quadro 
tecnico economico redatto dall’ufficio tecnico comunale relativo alle opere di cui in oggetto: 

Descrizione Importo in €. 

A) Importo lavori a base d’asta 3.948,36 

B) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    150,00 

C) IVA 22% su A+B    901,64 

TOTALE  5.000,00 
 
- VISTA la determina n. 240 del 26/06/2023 con cui vennero aggiudicati definitivamente le opere di 
cui in oggetto alla ditta Rizzolo Alessio di Pray per l’importo di €. 4.903,66; 

- VISTA  la lettera commerciale n. 2827 in data __05/07/2023 con il quale sono stati affidati i lavori 
in oggetto alla ditta RIZZOLO ALESSIO di Pray; 
- RIMARCATO che, stante l’esiguità economica delle opere, non si è proceduto all’accantonamento 
a favore del RUP; 
- CONSIDERATO  che non sono stati emessi stati avanzamento dei lavori; 
- VISTO  il certificato di regolare esecuzione redatto, in data 27/11/2023 dall’ufficio tecnico 
comunale, dal quale risulta che le opere sono state eseguite a regola d’arte ed in conformità agli atti di 
progetto per l’importo complessivo di €.  4.019,39 oltre IVA 22%, pari al credito residuo all’impresa; 
- Dato atto che le opere sono state ultimate in data 20/11/2023 come risulta dagli atti di contabilità 
finale; 
- Rimarcato che stante la natura e l’ubicazione dei lavori non si è fatto luogo ad avvisi ad 
opponendum; 
- Visti  gli elaborati tecnico-contabili costituenti il Certificato di regolare esecuzione; 
- Vista la fattura n. FATTPA 14_23 emessa in data 30/11/2023 dalla ditta RIZZOLO ALESSIO di 
Pray, a titolo di saldo, per la somma di €. 4.019,39 oltre IVA 22%; 
- Preso atto della regolarità contributiva della ditta RIZZOLO ALESSIO con sede corrente in Pray; 

- Rilevato che si può accettare l’esecuzione dell’appalto di cui sopra provvedendo ad inserire le 
notizie nell’apposito inventario; 
- Dato atto che non sussistono pendenze di sorta in dipendenza dei lavori in argomento; 
- Vista la determinazione sindacale n. 06/2022 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui al 
comma 3 dell’art.51 della L. 08/06/1990, n.142, (ora art.107 del D.Lgs. n.267/2000), a seguito di 
incarico e definizione di posizione organizzativa; 
- VISTO il Bilancio di Previsione esercizio anno 2023 e Pluriennale 2023/25, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 in data 20/12/2022; 
- VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 



 

 

 
DETERMINA  

 
1) di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui all’oggetto eseguiti dalla ditta 
appaltatrice RIZZOLO ALESSIO corrente in Pray con il seguente quadro economico finale: 
 

Descrizione Importo in €. 

Importo Lavori compresi oneri sicurezza 4.019,39 

IVA 22%    884,27 

Economie     96,34 

TOTALE PROGETTO  5.000,00 
 

dando atto che si sono verificate economie per €. 96,34; 
 
2) di approvare la fattura n. FATTPA 14_23 emessa in data 30/11/2023 dalla ditta RIZZOLO 
ALESSIO di Pray, a titolo di saldo delle opere in oggetto, per la somma di €. 4.019,39 oltre IVA 22%; 
 
3) di liquidare alla ditta RIZZOLO ALESSIO di Pray, la fattura n. FATTPA 14_23 emessa in data 
30/11/2023 dalla ditta RIZZOLO ALESSIO di Pray, a titolo di saldo, per la somma di €. 4.019,39 
oltre IVA 22% pari ad €. 4.903,66  IVA 22% compresa; 
 
4) di imputare la spesa totale di €. 4.903,66 sul BdP anno 2023 come segue: 
 

Anno N. Impegno Voce/cap/art Importo netto  Di cui IVA Importo lordo 
 

2023 
 

292/2023 
 

8230/7/4 4.019,39 
 

884,27 4.903,66 
 
5) di inoltrare  copia della presente, unitamente alla documentazione richiamata in premessa, al 
SERVIZIO FINANZIARIO. 
 
 
 
                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                       -  CONTI Geom. Roberto - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. __427_ IN DATA ___07/12/2023___ 
DEL SERVIZIO ___LAVORI PUBBLICI_____ 

 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e seguenti 
del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  

 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio _ ________, esprime, 
sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la 
correttezza amministrativa. 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
 

Il sottoscritto Conti Geom- Roberto, in qualità di Responsabili del Servizio TECNICO- , esprime 
sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la 
regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio_______________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________                   Firma __________________________ 

  

   

  

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla 
proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 
- Attesta per le spese in conto capitale l’avvenuto accertamento n.  65 ex cap  1646/2/3;      
- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 

18/08/2000 N.267. 

Pray,  __07/12/2023_______                               Firma:  _____________________________ 


